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Pér implementimit e Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe
Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF), Ligjit pér tatim né t&
ardhura t& korporatave ( Ligji Nr. 03/L- 162), Ligjit pér Shoqérité Tregtare (Ligji Nr.
02/L-123),(211/04-L-006); Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (Ligji Nr. 03/L-087),
(2012/04-L-111); Ligjit pér menaxhimin e financave publike (Ligji Nr. 03/L-048 ),
(2013/04-L-194) si dhe Ligji i Punés nr. 03/L-212, NPL “ STACIONI I AUTOBOSEVE”
Sh.A. Prishtiné aprovon kété:

Rregullore pér menaxhim dhe organizim né kontabilitet dhe financa

Departamentit financiaré né kuadér t&¢ NPL " Stacioni i Autobuséve" Sh. A. Prishting
“Stacioni i Autobuséve" Sh.A. &shts pérgjegjés pér implementimin e Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) si dhe té gjitha procedurave dhe politikave kontabél t& aprovuara nga
Ndérmarrja.

L. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Pérmes késaj rregullorja rregullohen:

- Organizimit i punéve té& kontabilitetit dhe afarizmit financiar, evidentimi i ndérrimeve
né kapital, pasuri dhe obligime, né té hyra, shpenzime dhe rezultatit afarist,

- Pérpilimi, formimi dhe qarkullimi i dokumentacionit kontabél,

- Mbyllja dhe ruajtja e librave afariste,

- Pérpilimi dhe formimi i pasqyrave financiare periodike dhe vjetore,

- Metodat, ményra dhe afatet e regjistrimit t& pasurisé¢ dhe obligimeve,

- Pérdorimi dhe qasja né programin softuerik t& kontabilitetit, dhe programin e pagave,

- Afarizmi financiar,

- Pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésit e t& punésuarve né kontabilitet,

- Cmimorja e t& gjitha shérbimeve né ndérmarrjes.

Neni 2

Pérmes librave afariste sigurohen informata t& besueshme dhe t& sakta n€ bazé té té

cilave Bordi i Drejtoreve dhe Menaxhmenti ( KE-v&, ZKFTH dhe zv / KE i departamentit

financiar) kané qasje né:

- pércjelljen e realizimit t€ t& hyrave, - pércaktimin e t& hyrave, shpenzimeve dhe
rezultatit afarist,

- gjendjen dhe garkullimin e pasurisé dhe obligimeve, t& hyrave dhe shpenzimeve,

- pérpilimin e pasqyrave financiare periodike dhe vjetore,

- investimin e mjeteve sipas qéllimeve t& parashikuara né planin e biznesit,

- pércjelljen e procesit t& afarizmit, duke pérfshiré shpenzimet dhe pjesémarrjen né
analizén e afarizmit,

- n€ pérpilimin e informatave pér punén dhe afarizmin e ndérmarrjes.



L. Udhéhegja e kontabilitetit

1. Organizimi i kontabilitetit
Neni 3

Udhéhegja e Kontabilitetit behet sipas sistemit te dyfishté, né llogari t& caktuara té
aprovuara n€ kuadér té llogarive themelore.

Udhéhegja e Kontabilitetit bshet ng ményre kompjuterike sipas programit t& kontabilitetit
t€ aprovuar dhe adoptuar nga ndérmarrja.

Neni 4
Plani i kontabé] éshté i adoptuar nga ndérmarrja me programin softuerik té kontabilitetit.
Neni 5

Udhéheqési i kontabilitetit ndérmerr veprime kontrolluese me t& cilat sigurohet
pérditésimi dhe saktésia e regjistrimit t& ndérrimeve afariste si dhe harmonizimi i tyre dhe
&shté pérgjegjés per udhéhegjen e librave afariste dhe pérpilimin e pasqyrave financiare.

2. Pérdorimi i dokumentacionit kontabél
Neni 6

Ndérrimet afariste (transaksionet ekonomike) regjistrohen né librat afariste, vetém né
bazé t& dokumenteve kontabél, t& rregullt dhe t& verifikuar. Dokumenti kontabél &shté
dokument i shkruar pér ndérrimin afarist (transaksionin ekonomik) g€ ka ndodhur, né
bazg t& t& cilave kryhet regjistrimi i ndérrimeve afariste né pasuri, obligime dhe kapital, t&
hyra me shpenzime dhe rezultatin afarist. Dokument kontabél konsiderohet edhe
dokumenti i cili hartohet dhe pérpilohet né kontabilitet, n& bazs t& t& cilit kryhen
regjistrimet né librat afariste si¢ jané: pérllogaritjet, pasqyrat, specifikimet etj.

Neni 7

N& ndérmarrje dokumentet kontabél pérpilohen me ndodhjen e ndérrimit afarist né ditén e
nj&jté e me se largu né ditén e nesérme pasi ndérrimi ka ndodhur. Personat te cilst jané
pérgjegjés pér pérpilimin e dokumentacionit kontabél si dhe kontrollin e rregullsisé sé
ndérrimit t€¢ ndodhur dhe rregullsisé sé¢ dokumentit kontabél t& pérpiluar i cakton
udh&heqési i shérbimit t& kontabilitetit né t& cilin ka ndodhur ndryshimi afarist, qé e
vérteton me nénshkrimin e tij.



3. Ményra e qarkullimit t& dokumentacionit kontabél
Neni 8

Gjaté ciklit t& qarkullimit t& dokumentacionit kontabé] nénkuptohet bartja e dokumenteve
nga vendi i pérpilimit t& tyre gjegjésisht hyrja e dokumenteve eksterne (t€ jashtém) né
ndérmartje, pérmes librave t& protokollit deri né vendin e pérpunimit dhe arkivimit tg
tyre.

Neni 9

Nj& dokument kontabél, i cilj shérben pér regjistrim, duhet t& pé€rmbaj shénimet si vijon:
- datén, titullin dhe adresén e l&shuesit té dokumentit,
- titullin e dokumentit (faturg, fletépranim, fleténgarkesg, déftess, specifikim,etj,
- pérmbajtja e ndryshimit afarist dhe baza pér realizimin e saj,
- sasia dhe vlera e shprehur né ményrén q¢ i pérgjigjet natyrés se aktivitetit t& kryer,
- nénshkrimin e personit t& autorizuar pér pérpilimin e dokumentit kontabél,
- nénshkrimin e personit t& autorizuar pér ligjshméring dhe rregullsing e ndodhjes se
ndérrimit afarist dhe pagesés.
Dokumenti kontabé&l duhet ts pé€rmbajé t& gjitha shtojeat q& vértetojné ndodhjen e
ndérrimit afarist.
Neni 10

Pérpilimi i dokumentit kontabg] béhet né departamentin financiar t€ ndérmarrjes dhe
nénshkruhen nga udhéheqésit dhe bashképunétorét e tyre. Dokumentet kontabég] te
nénshkruara dorézohen né shérbimin e kontabilitetit ditén e nénshkrimit apo mes largu

ditén e ardhshme t& punés. N ndérmartje pérpilohen faturat e blerésve t& cilat dérgohen
atyre pérmes postes ose librit t& dorézimit.

Neni 11

Dérgimi i faturave t& furnitoréve ne ndérmarrje béhet pérmes librit t& postés t& zyrtari i
protokollit, i cili pastaj pérmes librit t& dorézimit, i dorézon né Shérbimin financiar, t&
bartésit e projekteve té cilét pas verifikimit e dorézojné né kontabilitet pér regjistrim.

Neni 12

Departamenti financiar pérpilon kéto dokumente kontabél:

- pérllogaritjen dhe pagesén e pagave € punésuarave dhe kompensimeve tjera,
- urdhéresat pér arkétim,

- urdhéresat pér pagesé,

- ditarin e arkés,

- llogaritjen e zhvler&simit periodik dhe vjetor t& mjeteve themelore,

- llogaritjen e rivlerésimit t& pasurisé, obligimeve dhe kapitalit,

- péreaktimin e t& hyrave, shpenzimeve dhe rezultatit afarist dhe

- dokumente tjera kontabé] t& ngjashme.



Té gjitha kéto dokumente i nénshkruan udhéheqési i kontabilitetit apo ZKFTH i
ndérmarrjes.

Neni 13

Dokumentacioni i arkés (ditari i arkés, urdhéresat pér arkétim, urdhéresat pér pagesg)
regjistrohen pér ¢do dité dhe pas certifikimit dorézohen né kontabilitet t& njéjtén dité apo
t€ nesérmen pér regjistrim. Qarkullimi i mjeteve né llogarité bankare regjistrohet t&
njéjtén dité apo t& nesérmen.

Neni 14

Dokumentet kontabél dorézohen né kontabilitet Pér regjistrim me se largu 5 (pesé) dité
nga dita e ndodhjes se ndérrimit afarist. Pér mos-dorézim me kohé pér regjistrim té
dokumentacionit afarist, i cili pé€rmban ndérrime afariste, pérgjegjés éshté person i cili ka
gené i obliguar ta bgj certifikimin e tij. Asnjé dokument nuk mund t& dorézohet pér
regjistrim né kontabilitet nése nuk &shté i nénshkruar nga personi pérgjegjés. Né
dokumentet kontabél t& cilat dorézohen pas afatit t& pércaktuar me regjistrim i cili &shte 8
(tet€) dité nga dita e ndodhjes se ndérrimit afarist, né ményré obligative duhet t& shénohet
data e dorézimit dhe nénshkrimi i personit i cili e ka dorézuar dokumentacionin kontabél
né departamentin financiar.

Neni 15

Gjaté vitit, departamenti financiar vendos dokumentacionin kontabél né regjistratoré té
cilét né anén e jashtme t& tyre shénohen me shenja si periudha,viti, lloji i
dokumentacionit kontabél, numri vijues i urdhéresave pér regjistrim: prej-deri.

4. Pérgatitja dhe pérpilimi i pasqyrave financiare
Neni 16
Pasi q¢ ndérmarrja ka adoptuar Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar edhe do t& pérpiloje pasqyrat
financiare sipas kérkesave té kétyre standardeve. Sipas kétyre kérkesave ndérmarrja

pérgatité kéto pasqyra:

¢ Bilanci i gjendjes

Pasqyra e té ardhurave
* Pasqyra e rrjedhés sé parasé — Cash flows

* Pasqyra e ndérrimeve né ekuitet, si dhe

Shénimet sqaruese (shpalosjet).



Neni 17

Me pasqyrat financiare pércaktohet gjendja e pasuris¢, obligimeve dhe kapitalit si dhe
rezultati afarist deri 31.12 t¢ vitit konkret.

- t€ konstatojé dhe Vertetoj€ se né libra jané regjistruar te gjitha ndérrimet afariste pér
vitin pér té& cilin pérpilohen pasqyrat financiare,

- t€ konstatojé dhe verifikojé harmonizimin e librit kryesor me ditarin dhe llogarite
analitike me librin kryesor,

- pas harmonizimit t& gjendjes kontabél me gjendjen sipas regjistrimit, t& kryhen
regjistrimet e nevojshme lidhur me mungesat dhe tepricat sipas vendimit te KE.

- 1€ pérgatisé t&é dhénat pér pérllogaritjen e rezultatit afarist,

- t€ ndérmerr veprime tjera para pérpilimit t& pasqyrave financiare me q€llim té caktimit
t€ drejté dhe té sakté té t& hyrave dhe t& shpenzimeve dhe prezantimit t& sakté e
pasurisé, obligimeve dhe kapitalit.

Neni 19

Pasqyrat financiare t& ndérmarrjes pasi t& jené audituar nga auditori i jashtém i pavarur,
aprovohen nga Bordi i Drejtoreve t& ndérmarrjes.

5. Evidentimi, regjistrimi i mjeteve themelore
Neni 20

Né€ softuerin e automatizuar futen shénimet pér t& gjitha mjetet themelore, pajisjet dhe
inventarin e blerg.

Dokumentet e nevojshme dhe procedura pér regjistrim:

e Fatura dhe fletédérgesa Per pajisjet e blera apo pér investime kapitale t& béra
* Shénimet pér emértimin e asetit (kodifikimi)
o Jetégjatésia dhe norma e amortizimit

* Fleténgarkesa pér personin e autorizuar

Né fund & ¢do viti komisionet e autorizuara e béjné regjistrimin, inventarizimin e
mjeteve themelore dhe té inventarit n& pérdorim.



NE bazé té raporteve dhe procesverbaleve t& komisioneve dhe autorizimit t& Kryeshefit
Ekzekutiv béhet azhurnimj i shénimeve né softuer pér mjetet themelore dhe inventarin ng
pérdorim.

Cdo lévizje e mjeteve nga njé njési né tjetrén apo nga njé punétor tek tjetri, regjistrohet
né baze té fletédorézimit, pérkatésisht té fletépranimit.

Neni 21

Pér géllime t& llogaritjes se rezultatit afarist dhe pérpilimit t& pasqyrave financiare dhe
dorézimit té tyre né ATK llogaritet zhvlerésimi pér mjetet e prekshme dhe amortizimi pér
mjetet e paprekshme.

Zhvlerésimi i mjeteve themelore dhe pajisjeve béhet sipas metodés drejtvizore
(lineare).Toka nuk zhvlerésohet.

Ndérmarrja pér qéllime t& raportimit t& pasqyrave financiare sipas kérkesave dhe formave
standarde qé i pércakton Administrata Tatimore e Kosovés, bén rregullimin e pasqyrave
financiare sipas normave t& zhvlerésimit t& pércaktuara me Ligjin pér tatim né& t& ardhura
t€ korporatave.

Sipas pércaktimit t& vlerésuesve t& pavarur gjaté rivlerésimit t& jetés s& pérdorimit t&
mjeteve themelore dhe pajisjeve, shkallét e zhvlerésimit dallojné nga shkallét e
zhvlerésimit sipas rregulloreve dhe ligjeve aktuale né fugi:

Nr.R. Pérshkrimi Normat sipas Sipas Ligjit |
vlerésuesve t& Nr.03/L-113 dhe
pavarur ATK-sé
1 Ndértesat 1% - 2% 5%
2 Pajisjet e rénda industrial 5% -15% 15%
3 Veturat 5% - 20% 20%
- Pajisjet pér zyre dhe kompjuter 10% - 20% 20%

6. Regjistrimi i transaksioneve né librat kontabél
Neni 22

Ndérmarrja zbaton program softuerik t& kontabilitetit. Qasja né program &€shté e lejuar pér
persona t€ autorizuar pér mes emrit dhe fjalékalimit t& fshehts. Ruajtja e t& dhénave
pérveg n€ programin aplikativ béhet edhe né ruajtjen dytésore (back-up).
Procedurat e regjistrimit né programin e kontabilitetit nga ana e personave t& autorizuar:
- Béhet pranimi i dokumentacionit - faturat hyrése, dalése dhe dokumentacionit
tjetér kontabgl,

- Cdo faturé duhet t& jete e protokolluar dhe e vértetuar nga ana € personave
pérgjegjés,
- T€ njé&jtat kontabilizohen dhe futen né programin e kontabilitetit,

- Shtypet urdhéresa e cila kontrollohet nga ana e udhéheqgésit té kontabilitetit dhe e
nj¢jta nénshkruhet nga ana e tij dhe operatorit t& programit.



7. Pérgatitja dhe faturimi pér shitjet e realizuara

Neni 23
a) Pérgatitja e faturave dalése pér giraxhinjté:
* Né& fund t¢ ¢do muaji nga shérbimi profesional pérkatés, pranohet raporti mujor pér
sasin€ e shpenzuar t¢ energjisé elektrike dhe sasive t& shpenzuar t& ujit dhe mbeturinave,
* N& bazé t& kétij raporti t& vértetuar nga zyrtari pérkatés pérgatiten faturat t& cilat, t&
nénshkruara nga Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit apo personi tjetér i autorizuar
dhe t& protokolluara, u dérgohen qiraxhinjve, blerésve apo operatoréve té tjerg,
b) Pérgatitja e faturave pér shfrytézuesit e energjisé elektrike, ujit dhe mbeturinave:
* Né bazé t¢ kontratave q& arrihen t& nénshkruhen me giraxhinjts gjaté vitit dhe
regjistrave t& cilét pérpilohen né bazé te raporteve t& shérbimit profesional pérkatés pér
energjin€, ujin dhe mbeturinat,b shérbimi pérkatés béné futjen e shénimeve pér secilin
qiraxhinj n& programin e kontabilitetit pér shirytézuesit e energjisé, ujit dhe mbeturinave,
* Me nénshkrimin e kontratés secili qiraxhinj, blerés apo operator &shté i obliguar té&
paguaj shumén sipas kontratés.
* Fatura pér giraté béhet né fillim t& muajit, ndérsa pér shpenzimet e energjisé elektrike,
ujit dhe mbeturinave béhet né fund t& muajit aktual pas verifikimit t& tyre.
* Para shtypjes sé¢ faturave regjistrohen pagesat qé jané bére gjaté vitit pér secilin blerés,
dhe duke u bazuar ne procesin né vijim pérpilohen faturat e radhés.
* Faturat béhet né tri kopje, té cilat t& nénshkruara dhe t&€ vulosura nga ana ndérmarrjes,
njéra kopje i jepet blerésit apo operatorit pérkatés, njé mbetet t& personi qé faturon dhe
njé¢ né departamentin financiar.

III. Afarizmi financiar

Zyrtari autorizuar

Neni 24

Zyrtari i autorizuar é&shté pérgjegjés qé t& sigurojé se a jané plotésuar kushtet e
zbatueshme para bérjes ose autorizimit t& pagesave, verifikon rregullsing ligjore dhe
rregullsing llogaritare t& dokumentit kontabél.



Neni 25

T¢ gjitha pagesat t& cilat béhen népérmjet llogarise bankare, léshohen né ményré
elektronike sipas sistemit e- pagesave ( e-banking).
Person i autorizuar pér léshimin e pagesave &shté:

1. Zyrtari i Financave dhe Thesarit, si dhe
2. Kontist-ja e ndérmarrjes.

Pér marrjen e raportit bankar ( gjendjen e llogarisé bankare ) €shté:

1. Kryeshfi Ekzekutiv,
2. Zyrtari i Financave dhe Thesarit.

Person i autorizuar pér aprovimin e pagesave &shté vetém: Kryeshefi Ekzekutiv ( apo
personi i autorizuar nga KE-vé) i ndérmarrjes.

Pérllogaritja dhe procesimi i pagave

Neni 26
- Pér llogaritjen e pagave do t& merren pér bazé:

- Kontrata e punés,

- Shénimet pér pérvojén e punés, pranuar nga shérbimi i burimeve njerézore, ku
jané t& dhéna — shénimet Pér pérvojén e punés i nénshkruar nga personeli i
autorizuar.

- Vendimi mbi caktimin e vlerés se koeficientit ( poentimit).

Té gjitha kéto shénime jané bazé pér llogaritien e pagave e cila llogaritje béhet né
softuerin e automatizuar nga kontisti/ja dhe udhéheqési i kontabilitetit.

Neni 27
Llogaritja:
Pranimi i listave mujore t& aprovuar nga udhéheqésit pérkatés.
Listat mujore pérmbajné t& dhénat Per prezencén e punétoréve né puné gjaté muajit,
numrin e oréve té rregullta, orét gjaté festave si dhe orét jashté orarit te punés.
Konform Ligjit t¢ punés dhe duke u bazuar ne kontratat e nénshkruara apo vendimit mbi
vlerén e koeficientit punétorit, pe€r punén mé t& gjaté se orari i ploté i punés, pér punén e
ditéve t& festave shtetérore dhe pér punén e natés, t€ punésuari ka té drejté ti paguhet
pagé shtesé.



I punésuari / t&¢ punésuarve i takon paga shtesé né pérqindje (%) t& pagés bazé si mé
poshté:

* 0.5 % pér ¢do vit t& kaluar t& punés,

* 3.00 euro pér ¢do dité t& punés né emér té shujtés,

* 20% né ore pér kujdestari,

* 30% né oré pér puné gjate natés,

* 30% né oré pér puné jashte orarit,

* 50% né oré pér puné gjaté ditéve t& festave, dhe

* 50 % né oré pér puné gjate fundjaves.

Pér punén e komisioneve specifike t& propozuara nga menaxhmenti dhe té aprovuara nga
BD-ve, do t& pércaktohet kompensimi sipas réndésisé s& punés s¢ komisionit.

Neni 28

Pagesa e pagave kryhet né llogarité individuale bankare t& t& punésuarave.
Reklamacionet, vérejtjet apo sugjerimet i drejtohen llogaritésit t& pagave, korrigjimet
eventuale nése pérllogaritjen e pagave pér t€ punésuarit do t& béhen né listén e pagave né
muajin vijues.

Neni 29

Pasi t& béhet llogaritja e pagave, shtypen té gjitha dokumentet pércjellése me llogariné e
pagave:
* Shtypja e rekapitullimit

¢ Shtypja e llogaris¢

* Shtypja e listave t& bankave

* Shtypja e listés s& kontributeve

* Shtypja e listés se tatimit

* Shtypja e transaksioneve pér bankat

* Shtypja e listave t& pagave pér t€ punésuarit

N€ fund t&¢ muajit béhet deklarimi i pagave né ATK né bazé té cilave kryhet pagesa e
kontributeve pér pension te punétoreve dhe tatimit te mbajtur né burim.

Ne& fund t& vitit shtypet pasqyra e t& ardhurave pér ¢do t& punésuar, ku jané té pérfshira té
dhénat pér t& ardhurat e t& punésuarave per pagesén e tatimit dhe kontributeve.

Shtypja e pasqyrave vjetore dhe dérgesa né ATK. Né& fund t& vitit gjithashtu behet
regjistri i t& gjithé t& punésuarve t& cilét kand marre paga nga ndérmarrja pér vitin
paraprak dhe ky regjistér dérgohet ne ATK.
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Afarizmi i arkés

Neni 30
- Pér nevoja te blerjeve t& vogla dhe t& natyrés urgjente ndérmarrja mban para t& gatshme
né arké me t€ cilén udhéheq arkétari,
- Limiti maksimal i mbajtjes s¢ parave te gatshme né arké &shté né lartésing - 2.000,00
(dymijé) Euro,
- Blerjet maksimale me para t& gatshme jané t& lejuara deri né shumén 100,00 (njéqind)
Euro
- Pér ¢do transaksion me para t& gatshme arkétari plotéson urdhéresat e arkés té cilat
kontrollohen dhe vértetohen nga personat pérgjegjés,
- Arkétari i mban dy ditaré t¢ arkés né baza ditore, né fund t& ¢do dite t& punés mbyll
librin e arkés -ditarin me bartjen e gjendjes fillestare, shumés totale te arkétuar, shumés
totale te paguar dhe gjendjes se re te paras€ s€ gatshme ne ditén e caktuar.
- Pér ¢do tejkalim t& limitit te arkés, arkétari &shté i obliguar qe te b&j¢ depozitimin e
parave ne llogaring bankare gjate dités s& punés.

IV. Pérpilimi i planit te biznesit pér vitin vijues dhe plani strategjik i ndérmarrjes
Neni 31

Kryeshefi Ekzekutiv merr vendim pér inicimin e hartimit te Planit Strategjik dhe Planit
te Biznesit pér vitin vijues. Shérbimi pérkatés bashképunon me te gjitha njésité e
ndérmarrjes pér hartimin e planit strategjik te ndérmarrjes dhe planit te biznesit,

Analizon koston e te gjitha programeve qge realizohen nga njésité e ndérmarrjes, pér té
gjitha kategorité e shpenzimeve (paga dhe méditje, mallra dhe shérbime si dhe pér
investime kapitale),

Jep propozime pér mundésité e financimit té programeve te ndérmarrjes, me theks te
vegante pér projektet investive té cilat ndikojné né shtimin dhe krijimin e t& hyrave,

Ndihmon t& gjitha njésité e tiera ne pérpilimin e planeve duke iu siguruar atyre
mbéshtetje profesionale pér pérpilimin dhe dhénien prioritet te projekteve te tyre
zhvillimore dhe realizimin me sukses te aktiviteteve te tyre,

Monitoron dhe vleréson, né ményre te vazhdueshme masén e realizimit te projekteve si
dhe krijon raporte periodike mbi arritshmering e objektivave te zhvillimit strategjik dhe
pér realizimin projekteve dhe t& programeve te ndérmartjes, Konform Ligjit pér
ndérmarrjet publike éshté krijuar skema pér afatet e pérgatitjes se Planit te Biznesit pér
vitin kalendarik si dhe pér planin trevjecar:
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Nr. Afati Aktiviteti Pérgjegjésit
1 Fillimi i Tetorit Pergaditja e draftit t& paré pér Pérgjegjésit e njésive
kérkesat nga njésité
2 10 -20 Tetor Shqyrtimi I kérkesva né nivel t& Menaxhmenti i
menaxhmentit ndérmarrjes
3 25 —31 Tetor Prezantimi i Planit té biznesit né Bord Menaxhmenti i
t€ Drejtoréve ndérmarrjes
~ 01 néntor — 31 Aprovimi i Planit t& Biznesit Bordi Drejroréve.
Dhjetor
V. Pércaktimi i pérgjegjésisé se te punésuarve ne departamentin ekonomiko -
financiar
Neni 32

Te punésuarit ne departamentin financiar jané t€ obliguar te respektojné Kodin e Etikes
te ndérmarrjes si dhe Ligjet dhe rregulloret me te cilat pércaktohet pérgjegjésia e te
pun€suarve pér prezantim t& drejte dhe t& sakté né librat afariste te t¢ dhénave pér
pasuring, obligimet, te hyrat,shpenzimet,regjistrimet dhe veprimet tjera qe kané te béjné
me transaksionet ekonomike te ndérmarrjes.

VI. Cmimorja e té gjitha shérbimeve né ndérmarrje
Neni 33

Cmimorja e NPL "Stacioni i Autobuséve" Sh. A. Prishting éshté e kategorizuar dhe e
ndaré né bazé té shérbimeve té ndérmarrjes.

Neni 34

Shérbimi i stacionit nga shitja e biletave pér ¢do bileté t& shitur pér udhétaré &shté 0.50 €
('shitja e biletave né relacionin ndérkombétar).
Neni 35

Nga shitja e biletave pér t& gjithe operatorét, ndérmartja ka t& caktuar provizionin né
marréveshje me operatorét transportues 10 % nga vlera totale e shitjes.

Neni 36

Cmimet e peronizimit t& cilat jané t& lidhura me shérbimin e veganté t€ kompanisé ku
pérfshihet pranimi, koha mbrojtése, informatat mbi ardhjen dhe nisjen e operatorit
transportues, pércjellja e autobusit dhe shérbimet e tjera t& cilat pércaktojné ¢mimin e
peronizimit,
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Pér rajonin ( trasén):

Dukagjinit gmimi i peronzmit &shtg: ............oo 6.00 € me TVSH
DICICE ooorrorrrtitsrensieesseasesssssnsessesesess s 3. 00 € me TVSH
VUSBUTE v oo 3. 00 € me TVSH
MIBTOVICE wovvvvrseevrvvessssssssmsssssessessmssssssssossssseesssessssssssssossccs 3. 00 € me TVSH
FOIZA] crorvvveittnsssee st soesss 3. 00 € me TVSH
GIIAN e 3.00 € me TVSH
Trasa:

e 2. 00 € me TVSH
LADJARME wovvveeeeeeeeennss e 2.00 € me TVSH
Pér rajonin ( trasén) :

MBGEAONI 1vvvrvsereerevssessassssssmissssassssmssssssessssssssssssssssossesssssssesssssss s 6.00€ me TVSH
B 6.00 € me TVSH
TOUOVE ..o 6.00 € me TVSH
PIESHOVE ...oooooeei oo 6.00 € me TVSH
[ 6.00 € me TVSH
BUJBIOVE sssncieserssmimmmssssssasssssssnsssmrmrms s inssssssesssssssmmsessssmsssssssessmsems . 6.00 € me TVSH
CHOREITET v e conpmmnsss550585 mems s e smsamssssmEs S ommemes eSO 6. 00 € me TVSH
DABRE «..orvrsssssssmsssssssssssisnssssssssssssssssassssssssoeesssmsmmssessessessmmmssssoessseee e 6.00 € me TVSH
Trasa pér ndérkombétaré éshté si vijon:

1 10. 00 € me TVSH
e LT 10. 00 € me TVSH

Ulgin - o cnereesensesssseesssnesseseeeessnnesnn. 10, 00 € me TVSH

Pér trasat e tjera ndérkombétare né linja mé té largéta si:

AZIEED ss0me e an e 3308183204 08888 008 e eeeom et st 20. 00 € me TVSH
LUBJANE eovvorieviimsssnsssiinnnisccerimssssmsssssminsisssssssnmnsmsesssssemssssseessonse e 20. 00 € me TVSH
L SO 20.00 € me TVSH
GIEMANI .....ooooiiviieeeeeeeeeeee oo 20. 00 € me TVSH

Zvicér e, 20, 00 € me TVSH

Si kriter i vecant pér pércaktimin e ¢mimit t€ peronizimit né linja jashté vendit &shte
marré largésia nga vendi i nisjes ( Prishting) deri né destinacionin pérfundimtar, ku prej (
0-400 km = 10 € dhe mbi 400 km =20 €).

Neni 37
Cmimet e hyrjes né porté jané t& kategorizuara sipas madhésisé sé automjetit transportues
ku:

Veturat e vogla pér hyrje paguaj: ........................ 1.00 €

Kombit pér hyrje paguajné: ... 2.00 €

Kamionetat pér hyrje paguajng: ......................... 5.00€

Mjetet e transportit t& réndé pér hyrje paguajné: 20.00 €
Neni 38
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Pér hyrje né porté ekzistojné edhe pagesa t€ rregullta dhe t& tjera mujore:

Auto shkolla pér hyrje paguan 0.50 €

Faturimi mujor pér auto shkollat &shte 15.00 € dhe lejim -10% = 13.50 €.

Faturim pér kompanité té cilat i furnizojné me mallra lokalet afariste n& stacion dhe e
shfrytézojné hyrjen né stacion, paguajné 16.00€, 20.00 € dhe 30.00 €,

Té liruar nga pagesat me rastin e hyrjes né porté jané: punétorét e ndérmarrjes,
Zjarrfikésit, Organet e Si gurisé, Auto — Ambulanca, KRM Pastrimi.

VIL. Rregullimi i nevojave tjera dhe financiare té ndérmarrjes
Neni 39

Biletarét dhe porta ngarkohen me 50,00 euro pér shkak té& nevojés pér para t'imta qé u
nevojiten gjaté punés me klient.

Neni 40

Regjistrimet e rregullta mujore dhe te jashtézakonshme kryhen nga komisionet pér
regjistrime dhe kontroll interne te cilat i urdhérojné zyrtaret pérkatés.

Neni 41

Ne rast te konstatimit te tepricés apo te mungesés ne mjete financiare pasojné masat
disiplinore konform rregulloreve te brendshme te ndérmarrjes dhe ligjeve ne fuqi.

Neni 42
NE rast kontesti apo pagartésive eventuale t& késaj Rregulloreje, aplikohen Ligjet né fuqi.

Neni 43
Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi 7 dité pas nénshkrimit t& saj.

Kryesues i Bordit t&
—)é§ o f

S, Prishtiné/s
“y. Prishtine NLQ
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NDERMARRIA PUBLIKE LOKALE STACIONI | AUTOBUSA
JAVNO LOKALNO PREDUZEGE AUTOBUSKA STANICA 0.. 4@)

PUBLIC ENTERPRISE LOCAL BUS STATION J.S.C.
‘ N O/ BE vata L350/ 90 46
No

Date

- ’ PRISHTINE/A
® @

Né mbéshtetje t& nenit 15 pika 15.3 t& Statutit t& ndérmarrjes , Bordi i Drejtoréve i NPL
Stacioni i Autobuséve SH. A, Prishting né mbledhjen e mbajtur mé datén
21,22,23,24.01.2016 merr kéts:

VENDIM

[. MIRATOI Rregulloren pér Kontabilitet dhe Financa.
Arsyetim

Me qéllim t& rritjes s& efektivitetit dhe efikasitetit né departamentin financiar, Bordi i
Drejtoréve né mbledhjen e mbajtur mé: 21,22,23,24.01.2016, shqyrtoi, Rregulloren
pér kontabilitet dhe financa.

Rregullorja &shté né pérputhje me dispozitat Ligjore pér implementimit e Standardeve
Ndérkombétare t¢ Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF), Ligjit pér tatim né t& ardhura t& korporatave ( Ligji Nr.
03/L- 162), Ligjit pér Shoqérite Tregtare (Ligji Nr. 02/L-123),(21 1/04-L-006); Ligjit
pér Ndérmarrjet Publike (Ligji Nr. 03/L-087), (2012/04-L-111); Ligjit pér
menaxhimin e financave publike (Ligji Nr. 03/L-048 ), (2013/04-L-194) si dhe Ligji i
Punés nr. 03/L-212.

Pas shqyrtimit dhe vlerésimit, Bordi i Drejtoréve miratoi rregulloren e ndérmarrjes té
cekur né dispozitivin e kétij vendimi.

Kjo Rregullore hyn né fugi 8 dite pas miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

Me sa u tha mé lart u vendos si né dispozititv t& kétij vendimi.
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